
S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Izstrādāta 
trauksmes 

celšanas sistēma

Veselības 
centrā ieviesīs 

e-kvīti

5. lpp. 7. lpp.

Prieks un 
līksmība nometnē 

“Draugi”

Dārznieki 
viesojas pie 

kolēģiem Rīgā
6. lpp.4. lpp.2., 3. lpp.

2019. gada 2. augusts Nr. 16 (710)  Nākamais numurs iznāks 16. augustā

Domājams, ne viens vien no mums reiz ir norunājis tikšanos 
pie “Laimas” vai kāda cita pulksteņa, jo pilsētu laikrāži 
kalpo ne tikai kā objektīvi laika rādītāji, bet arī kļūst par 
pilsētu simboliem. Tad nu augusta beigās arī salaspilieši varēs 
norunāt tikšanos pie pulksteņa, jo ir uzsākta tā būvniecība. 
Protams, arī vieta ir izvēlēta lieliski. Kur gan citur objekts 
tik harmoniski iederētos, ja ne sakoptajā skvērā pie stacijas? 
Līdzās ērtajiem soliņiem un allaž krāšņajām dobēm un 
kokiem pulkstenis būs lielisks papildinājums ainavai. 

Skvērā pie stacijas būs 
pilsētas pulkstenis

Tā būvniecība ir uzsākta jūlijā, un 
pašvaldība šim mērķim ir atvēlēju-
si 42 tūkstošus eiro. Darbu ietvaros 
tiek veikta esošā seguma demon-
tāža, būvbedres izrakšana, pulkste-
ņa pamatu izbūve un tā uzstādīša-
na, bruģakmens ieklāšana, vides 
sakopšana un citi darbi. Pulkstenis 
sastāv no trim augstuma grupām, 

kurās ir arī termometrs. Pulksteņa 
balsta kājas tiks izgatavotas no 
nerūsējoša tērauda kvadrātcauru-
lēm, kas apšūtas ar kapara loks-
nēm. Lai arī tumsā būtu redzams 
gan laiks, gan temperatūra, ciparnī-
cas būs izgaismotas. Projekta autori 
ir pieredzējuši arhitekti no uzņēmu-
ma “Kvites”. 

Salaspils ar katru gadu kļūst arvien sakoptāka un krāsaināka. 
To pamana ne tikai  paši salaspilieši, bet arī tuvi un tāli 
ciemiņi. Katru gadu ielu malas un puķu dobes pilsētā iegūst 
košas krāsas. Arī paši iedzīvotāji savu māju pagalmus 
vēlas ieraudzīt sakoptākus, salabot bedres, ierīkot bērnu 
rotaļu laukumus, sadzīves atkritumu konteineru laukumus, 
sakārtot zālienus un ierīkot jaunus apstādījumus. Jauks 
piemērs ir māja Ceru ielā 5, kur iedzīvotāji, redzot skaistos 
Lauku ielas apstādījumus, nolēma arī savu tūju dzīvžogu 
sakārtot, un tagad ir daudz pievilcīgāks kopskats.

Tiek realizēts apjomīgs 
labiekārtošanas projekts

Viena no aktuālākajām daudzī-
vokļu māju iedzīvotāju problēmām 
ir automašīnu stāvvietu trūkums. Šī 
problēma skar ne tikai iedzīvotājus, 
kuru mājas celtas pagājušā gadsimta 
70.- 80. gados, bet vēl aktuālāka tā 
ir pie mājām, kas celtas nu jau mūs-
dienās. Esošo garāžu skaits ir nepie-
tiekošs, bet labiekārtoti automašīnu 
stāvlaukumi pagalmos tā arī nav ierī-
koti. Tad nu mašīnu īpašnieki pielā-
gojas, kā katrs var – nošķembo kādu 
pagalma stūri, novieto mašīnas ielu 
malās, meklē kādu klusāku vietu pie 
veikaliem. Tomēr tas nav ilgtermiņa 
risinājums.

Salaspils novada pašvaldība jau 
vairākus gadus piešķir līdzfinasē-
jumu daudzdzīvokļu māju pagal-
mu labiekārtošanai. Lai saņemtu 

šo līdzfinansējumu, ir jāizpilda virk-
ne nosacījumu, kā viens no tiem  
– mājai jābūt nodotai ekspluatāci-
jā vismaz 10 gadus, bet tieši jau-
najām mājām pagalmu labiekār-
tošana un automašīnu stāvlauku-
mu ierīkošana ir viena no aktuālā-
kajām lietām. Griezes ielas 19 un 
Nometņu ielas 38 dzīvokļu īpašnie-
ki sasparojās un projektu iesniedza 
jau 2017. gadā, taču, kā izrādījās, 
pietrūka pusgads līdz noteiktajiem 
10 gadiem. Tomēr iedzīvotāji nepa-
devās un ar māju apsaimniekotāju 
SIA „Tilderu nami” palīdzību tika 
izstrādāts jauns, nu jau apjomīgāks 
projekts. Šajā reizē projektā pie-
dalījās trīs mājas – Nometņu 38,  

turpinājums 4. lpp. turpinājums 2. lpp.

31. jūlijā “Rīgavā” Vides 
aizsardzības un reģionālas 
attīstības ministrijas (VARAM) 
pārstāvji un ministrs Juris Pūce 
tikās ar Salaspils, Ropažu un 
Stopiņu novada deputātiem, lai 
apspriestu jautājumus par gaidāmo 
administratīvi teritoriālo reformu. 
Atgādinām, ka tās ietvaros ir 
plānota Ropažu, Stopiņu un 
Salaspils novadu apvienošana. 

Kā norāda J. Pūce, tad reforma ir jāveic, 
jo pastāv liela nevienlīdzība pašvaldību 
starpā: administratīvās izmaksas svārstās 
50-200 eiro apmērā uz vienu iedzīvotā-
ju, turklāt Pašvaldību izlīdzināšanas fonda 
dotācijas saņem 104 no 119 pašvaldī-
bām. 57 pašvaldības spēj nodrošināt ar 
darbavietām vairāk nekā 40% darbaspē-
jas vecuma iedzīvotāju, un tikai 46 paš-
valdībām ir iespēja veikt investīcijas 1 
milj. apmērā, lai pašvaldība spētu attīstī-
ties un veikt ieguldījumus infrastruktūrā. 
Kā viens no svarīgākajiem argumentiem 
tiek minēts tas, ka tikai 38 pašvaldību 
vidusskolās ir pietiekams skolēnu skaits, 
lai izveidotu vidusskolu ar vismaz divām 
paralēlklasēm. 

Diskutē par administratīvi 
teritoriālo reformu

Stājas spēkā 
kapsētu darbības 

saistošie 
noteikumi

Jau augusta beigās salaspilieši varēs norunāt tikšanos pie jaunā pulksteņa.



2 PIEKTDIENA, 2. augusts, 2019

DOMES SĒDES

  25. jūlija domes sēde
Izskatot jautājumus par budžeta 

līdzekļu izlietojumu, piešķir: 
• 2000 eiro- PII “Jāņtārpiņš” jaunas 

izgāžamās pannas virtuves bloka iegā-
dei (PVD prasība);

• 8  666 eiro- labiekārtojuma pro-
jektam un automātiskās ugunsgrēka 
atklāšanas sistēmu izbūvei 1. vidus-
skolas iekšējo inženiertīklu pārbūvei 
ēkas korpusā.

Izvērtējot pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestāžu “Jāņtārpiņš” un 
“Saulīte” darbību, to nokomplektēša-
nu ar profesionāliem pedagogiem un 
speciālistiem,  iestāžu materiāli teh-
nisko nodrošinājumu un tā efektīvu 
izmantošanu, dome nolemj izveidot 
jaunu iestādi – Salaspils 1. pirmssko-
la ar struktūrvienībām “Saulīte” un 
“Jāņtārpiņš”.  

Nolemj piešķirt Ņinai Kacko, PII 
“Saulīte” bijušajai vadītājai, pašvaldī-
bas apbalvojumu “Atzinības raksts” un 
naudas balvu. 

Nosaka, ka Tūrisma informācijas 
centra suvenīrs – T-krekls ar Salaspils 
saules simboliku maksās 11.90 eiro. 

Izsludināta iepirkuma procedū-
ra “Jumtu lūku apdares izgatavo-
šana Salaspils memoriālā, Salaspils 
novadā”.

Nolemj iznomāt atklātā konkursā 
“Ēdināšanas pakalpojumu nodrošinā-
šana Salaspils vidusskolās” uzvarēju-
šam pretendentam uz iepirkuma līgu-
ma darbības laiku Salaspils 1.vidus-
skolas un 2. vidusskolas nedzīvojamās 
telpas sabiedriskā ēdināšanas pakal-
pojumu sniegšanai izglītības iestādēs.

Piešķir pašvaldības līdzfinansējumu 
15 000  eiro apmērā energoefektivitā-
tes paaugstināšanas pasākumu veik-
šanai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 
Enerģētiķu ielā 21.

Pamatojoties uz saistošajiem notei-
kumiem “Par atbalsta sniegšanu 
Salaspils novada sporta organizāci-

jām un individuālajiem sportistiem”, 
piešķir finansiālu atbalstu 3000 eiro 
apmērā florbola klubam “Saulkalne”. 

Apstiprina zemes ierīcības projek-
tu nekustamo īpašumu Daugavmalas 
iela 8 un “Piesaulītes” robežu pār-
kārtošanai, izveidojot šādas zemes 
vienības:

• Daugavmalas iela 4A, Saulkalne, 
Salaspils pagasts, nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis – individuālo dzīvo-
jamo māju apbūve;

• Daugavmalas iela 8, Saulkalne, 
Salaspils pagasts, nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis – individuālo dzīvo-
jamo māju apbūve.

Nodod atsavināšanai domājamās 
daļas no pašvaldības īpašumā esošā 
zemesgabala Nometņu ielā 46 samē-
rīgi privātpersonai piederošā dzīvokļa 
īpašuma domājamām daļām. 

Atsavina SIA “MCITY SALA” vairā-
kus nekustamos īpašumus Salaspils 
pagastā.

Nolemj nodot nomā uz 5 gadiem 
bez apbūves tiesībām zemesgabala  
“Muzejs- Pētersoni” Salaspils pagastā 
(pie Daugavas muzeja) daļu āra kar-
sto dzērienu tirdzniecības automāta 
izvietošanai. 

Nodod nomā privātpersonai uz 30 
gadiem pašvaldībai piederošā zemes-
gabala Daugavmalas iela 42 Saulkalnē 
domājamo daļu uz zemesgabala eso-
šās garāžas uzturēšanai.

Maina īpašuma “Avotu ceļš” 
Salaspils pagastā sastāvā esošās 
zemes vienības  nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi, nosakot papildu lie-
tošanas mērķi – individuālo dzīvojamo 
māju apbūve.

Nosaka zemesgabala “Grāveri” 
Salaspils pagastā vienai daļai nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķi- ar 
maģistrālajām elektropārvades un 
sakaru līnijām un maģistrālajiem naf-
tas, naftas produktu, ķīmisko pro-
duktu, gāzes un ūdens cauruļva-

diem saistīto būvju, ūdens ņemša-
nas un notekūdeņu attīrīšanas būvju 
apbūve. Otrai daļai- zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība. 

Piešķir PSIA “Valgums – S” apbūves 

tiesības uz 30 gadiem uz Salaspils nova-
da pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma “Brīvnieki 2” Salaspils pagastā 
daļu ar mērķi veikt artēzisko aku un ar 
to saistīto nepieciešamo komunikāciju 
un piebraucamo ceļu izbūvi. 

Pamatojoties uz likumu “Par nekus-
tamā īpašuma nodokli”, piedzen bez-
strīda kārtībā nekustamā īpašuma 
nodokļa parādus un nokavējuma nau-
das par vairākiem īpašumiem Salaspils 
novadā.

turpinājums no 1. lpp.

Pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem “Par Salaspils 
novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”, pašvaldība var piešķirt 
līdzfinansējumu dzīvojamo māju energoefektivitātes 
paaugstināšanai līdz 15 000 eiro. Jūlijā pieteikumu iesniedza 
SIA “Namu pārvaldīšana” par dzīvojamo māju Enerģētiķu 
ielā 21. Pārbaudē tika konstatēts, ka pieteikums un tam 
pievienotie dokumenti atbilst saistošajiem noteikumiem, 
tāpēc 25. jūlija domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu 
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 15 000 eiro apmērā. 

Atgādinām, ka pieteikumu iesniedz pēc tam, kad daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā ir veikti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi un māja būvnie-
cību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir nodota ekspluatācijā.

Līdzfinansējumu saņēmis arī nams Enerģētiķu ielā 21

Diskutē par administratīvi teritoriālo reformu

“Mēs uzskatām, ka šī reforma ir 
nepieciešama, tikai mēs, balstoties 
uz savu pieredzi, to redzam maz-
liet citādāk. Spēcīgāk mēs varē-
tu attīstīties kopā ar Ropažiem, jo 
mums ir blīvi apdzīvoti ciemati, un 
gan mūsu Attīstības programma, 
gan teritorijas plānojums ir vērsts 
uz visu ciemu teritoriju attīstību. 
Nepārprotiet, mums nav nekas pret 
Salaspili. Mums ir ļoti laba sadar-
bība “Stopiņu un Salaspils part-
nerībā”, kur mēs kopā apgūstam 
LEADER līdzekļus. Salaspils novads 
un pilsēta ir ļoti pašpietiekami. Tā 

kā mums šīs pilsētas nav, tad ciemu 
iedzīvotāji  satraucas, ka refor-
mas rezultātā lielākā daļa finanšu 
līdzekļu aizplūdīs uz pilsētu,” teica 
Stopiņu novada domes priekšsēdē-
tāja Vita Paulāne. 

Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars uzsvē-
ra, ka Salaspils likumā noteiktos 
kritērijus ir izpildījusi jau sen, jo 
mums ir gan pietiekams iedzīvo-
tāju skaits, gan teritorija un citi 
aspekti. “Es saprotu, ka lielākās 
bažas par teritorijas izmaiņām ir 
tiem kolēģiem, kuri tiek apvieno-
ti ar novadiem, kuri šos kritērijus 

ir sasnieguši.  Pierīgas situācija ir 
pilna ar izaicinājumiem attiecībā 
uz reformu, jo reģionālās nozīmes 
attīstības centru princips te nedar-
bojas,” uzskata R. Čudars.  

Kā šī reforma tiks ieviesta dzīvē, 
to redzēsim tuvākajā laikā, bet gal-
venais, kā arī izskanēja tikšanās 
laikā, ir tas, lai novadi tiktu izvei-
doti tādi, kuros mums visiem būtu 
prieks dzīvot. 

Ar izstrādāto projektu ikviens var 
iepazīties VARAM mājaslapas sada-
ļā “Administratīvi teritoriālā refor-
ma”, bet jautājumu gadījumā var 
zvanīt pa tālruni 68 806 999.

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkts un 43.panta pirmās daļas 
6.punkts un trešā daļa.

2.Īss projekta satura 
izklāsts

Salaspils novada domes 2010.gada 8.decembra saistošo noteikumu Nr.45/2010 
“Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” 
piemērošanas gaitā tika konstatētas vairākas neprecizitātes, kas radīja neskaidrības 
gan pašvaldības administrācijas darbinieku, gan iedzīvotāju vidū saistībā ar noteikumu 
normu izpratni.
Noteikumu projekts sagatavots, lai sakārtotu saistošo noteikumu regulējumu Salaspils 
pašvaldības kapsētu darbībā un kapavietu piešķiršanā, to uzturēšanā.  
Lai mazinātu atsevišķu personu, iespējams, negodprātīgu rīcību, tām veicot mirušo 
tuvinieku apbedīšanu Salaspils pašvaldības kapsētās, noteikumu projekts ievieš 
termiņu, kādā personai jābūt deklarētai Salaspils novada pašvaldībā, lai tā būtu tiesīga 
apglabāt mirušo tuvinieku pašvaldības kapsētā.
Lai mazinātu iespēju apbedīt iepriekš piešķirtajās kapavietās neierobežotu mirušo 
tuvinieku skaitu, noteikumu projekts samazina to tuvinieku kategorijas, kuras personai 
būs tiesības apbedīt Salaspils pašvaldības kapsētās.
Noteikumu projekts nosaka kapsētu iekšējās kārtības noteikumus, kapavietu 
piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kā arī kapliču 
izmantošanas kārtību. 
Noteikumu projektā paredzēts, ka turpmāk kapavietas tiks piešķirtas ar pašvaldības 
izpilddirektora lēmumu, bet līgumi par kapavietas uzturēšanu vairs netiks slēgti. 
Vienlaikus ir atrunāts pārejas posms līgumiem, kas noslēgti līdz šim, uzskatot tos par 
publisko tiesību līgumiem, nosakot, ka kapavietas piešķiršanas gadījumā jāievēro šajos 
līgumos paredzētās tiesības un jaunu lēmumu (administratīvo aktu) šādā gadījumā 
vairs nepieņem. 

3.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projekts neparedz noteikt maksu par kapavietas piešķiršanu. 2018.gadā maksa par 
kapavietas piešķiršanu veidoja 9362,00 EUR.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Noteikumi ieviesīs pārskatāmu kapavietu piešķiršanas, uzturēšanas un kopšanas, kā arī 
apbedīšanas kārtību un uzlabos Salaspils pašvaldības kapsētu saimniecību kopumā.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu regulējums atvieglos administratīvo slogu personām organizējot mirušā 
apbedīšanu.

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas netika veiktas. 

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 15  /2019 

“Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības 
un uzturēšanas saistošie noteikumi” 

paskaidrojuma raksts

Šī gada februārī pie Skolas ielas 7 (blakus pasta filiālei) tika uzstādīts 
labdarības organizācijas “DARI LABU” ziedojumu konteiners. 

Dari labu, ziedojot noderīgas mantas!

Šobrīd apavus un apģērbus salaspilieši jau var ziedot divos konteineros. Lūgums pirms ziedošanas izvērtēt, vai 
labdarībai nodotā manta vēl ir izmantojuma, jo pie adresātiem nonāks vien tās lietas, kas ir labā stāvoklī. Jūsu 
saziedotās mantas nonāks pie tiem cilvēkiem, kuri nevar nodrošināt sev un savai ģimenei pilnvērtīgas pamatva-
jadzības. Palīdzēsim!

Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 26.06.-27.07.2019.:
Reģistrēti 16 jaundzimušie (9 zēni un 7 meitenes): Timofejs, Elīna, 
Gabriels, Amālija, Toms, Ariāna, Marks, Ēriks, Agate, Katalīna, Ruslans, 
Marks, Viktorija, Viktorija, Jegors, Kristens. Noslēgtas 17 laulības.
Mūžībā aizgājuši:

Blumberga Daina    17.03.1950. – 26.06.2019.
Dančenko Lidija    25.07.1938. – 29.06.2019.
Tarvida Dzidra    20.01.1930. – 01.07.2019.
Krūmiņa Lūcija    09.05.1935. – 01.07.2019.
Uskoreva Raisa    25.04.1937. – 03.07.2019.
Golde Vaira    27.11.1927. – 03.07.2019.
Vinničenko Sergejs    23.07.1969. – 03.07.2019.
Beržecka Dzidra    16.04.1945. – 04.07.2019.
Samborska Eleonora    26.01.1947. – 04.07.2019.
Sergeiko Margarita    02.09.1945. – 04.07.2019.
Raščenkovs Valerijs    12.05.1968. – 05.07.2019.
Spanovska Lidija    01.12.1930. – 07.07.2019.
Kuzmenkova Ņina    20.04.1937. – 09.07.2019.
Rencis Georgs    25.03.1942. – 13.07.2019.
Nizovcevs Genādijs    08.01.1950. – 18.07.2019.
Voris Juris    07.02.1927. – 17.07.2019.
Akimovs Anatolijs    14.04.1959. – 18.07.2019.
Ļeščika Janīna    21.09.1941. – 19.07.2019.
Ceteneka Nadežda    27.12.1930. – 20.07.2019.
Novožilova Anna    06.06.1934. – 23.07.2019.
Konošonoka Anna    15.02.1937. – 24.07.2019.
Laizāne Valentīna    02.03.1943. – 25.07.2019.
Ezeriņa Anna    10.01.1923. – 27.07.2019.



3PIEKTDIENA, 2. augusts, 2019

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka Salaspils novada 

pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) kap-
sētu iekšējās kārtības noteikumus, kapa-
vietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēša-
nas kārtību, apbedīšanas kārtību, kā arī 
kapliču izmantošanas kārtību.   

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. aktēšana – darbību kopums, kurā 

ietilpst nekoptas kapavietas apsekošana, 
brīdinājuma zīmes uzstādīšana un akta 
par nekoptu kapavietu sastādīšana;

2.2. aktēta kapavieta – noteiktā kārtībā 
par nekoptu atzīta kapavieta atvērtā vai 
daļēji slēgtā kapsētā; 

2.3. apbedījums – miruša cilvēka (turp-
māk – mirušais) vai urnas ar kremēta 
mirušā pelniem apbedīšana kapavietā;

2.4.  atvērta kapsēta  – kapsēta, kurā 
mirušos apbedī ierādītās ģimenes kapa-
vietās vai apbedīšanai piešķirtās jaunās 
kapavietās;

2.5. bezpiederīgais mirušais – miru-
šais, kura apbedīšanai 10 dienu laikā 
pēc sludinājuma ievietošanas pašvaldī-
bas izdevumā “Salaspils Vēstis” un paš-
valdības mājas lapā www.salaspils.lv nav 
pieteikušies piederīgie vai citas personas, 
vai mirušā piederīgie rakstiski atteikušies 
veikt apbedīšanu;

2.6.  daļēji slēgta kapsēta  – kapsēta, 
kurā mirušos apbedī ģimenes kapavietās, 
bet jaunas kapavietas neierāda;

2.7. kapsēta – īpaša teritorija, kas 
ar Salaspils novada domes (turp-
māk - dome) lēmumu ierādīta mirušo 
apbedīšanai;

2.8.  kapavieta (ģimenes kapavieta)  – 
noteikta izmēra zemes teritorija kapsētā 
mirušo apbedīšanai, kapavietas izveido-
šanai, labiekārtošanai un kopšanai;

2.9. kapavietas aprīkojums – kapavie-
tā uzstādīta piemiņas zīme, piemineklis, 
soliņš, apmales, sēta u.tml.;

2.10.  kapavietas uzturētājs  – fiziska 
persona, kura reģistrēta kapavietu uzskai-
tes pamatdokumentos; 

2.11. kapavietu komisija – pašvaldības 
izpilddirektora izveidota komisija kapa-
vietu aktēšanai; 

2.12.  kapliča  – ēka kapsētā mirušo 
novietošanai pirms apbedīšanas un bēru 
ceremonijas norisei;

2.13.  kapsētas pārzinis  – pašvaldības 
institūcijas darbinieks, kurš pilda darba 
līgumā un šajos noteikumos paredzētos 
pienākumus;

2.14. tuvākie radinieki – vecāki, bērni, 
vecvecāki un mazbērni;

2.15.  virsapbedījums  – mirušā vai 
urnas ar kremēta mirušā pelniem apbe-
dīšana virs esoša apbedījuma.

3. Salaspils novada pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā ir šādas pašvaldības 
kapsētas:

3.1. atvērta kapsēta “Tilderu kapi”;
3.2. daļēji slēgta kapsēta “Doles kapi” 

un “Vecie kapi”.
4. Pamatdokumenti un pamatinformā-

cijas avoti kapavietu uzskaitei ir mirušo 
reģistrācijas grāmata, līgumi par kapavie-
tas uzturēšanu, lēmumi par kapavietas 
piešķiršanu un pašvaldības elektroniskā 
datubāze.

II. Kapavietas piešķiršanas kārtība
5. Pašvaldības kapsētās kapavietas 

piešķir: 
5.1. mirušo, kuru pēdējā deklarētā 

dzīvesvieta miršanas brīdī bija Salaspils 
novada pašvaldības administratīvajā teri-
torijā, apbedīšanai; 

5.2. Salaspils novada iedzīvotāja lau-
lātā un tuvāko radinieku apbedīšanai, ja 
viņa dzīvesvieta ne mazāk kā 3 mēnešus 
pirms mirušā miršanas fakta fiksēšanas ir 
deklarēta Salaspils novada administratī-
vajā teritorijā. Deklarētās dzīvesvietas ter-
miņš neattiecas uz personu, kurai saska-
ņā ar ierakstiem zemesgrāmatā Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā pieder 
nekustamais īpašums un tajā ir deklarēta 
šīs personas dzīvesvieta;  

5.3. pašvaldības teritorijā atrasto un 
bezpiederīgo mirušo apbedīšanai.

6. Iepriekš piešķirtajās kapa vietās 
pieļaujama tikai tādu mirušo apbedīšana, 
kuri ir tuvākie radinieki vai laulātais kapa-
vietas uzturētājam, vai kuri ir apbedīto 
personu tuvākie radinieki vai laulātais.

7. Kapavietas piešķiršanai un mirušā 
apbedīšanai persona domes apmeklētā-
ju apkalpošanas centrā Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī (turpmāk – apmeklētāju apkal-
pošanas centrā) iesniedz attiecīgas for-
mas iesniegumu. 

8. Pēc noteikumu 7.punktā minētā 
iesnieguma iesniegšanas, persona vēršas 
pie kapsētas pārziņa, kurš ierāda kapavie-
tu mirušā apbedīšanai un sagatavo aktu 
par kapavietas saskaņošanu, kā arī, ja 
nepieciešams, izziņu par attiecīgajā kap-
sētā veiktajiem radinieku apbedījumiem.  

9. Ja mirušā apbedīšanu veic iepriekš 
piešķirtajā kapavietā, persona iesniegu-

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2019. gada 27.j ūnijā (prot. Nr. 13, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr.15/2019
 Salaspils novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 6.punktu un trešo daļu

mu apmeklētāju apkalpošanas centrā 
iesniedz pēc noteikumu 8.punktā minē-
tā akta un izziņas saņemšanas no kap-
sētas pārziņa.

10. Lēmumu par kapavietas piešķirša-
nu vai atteikumu to piešķirt pieņem paš-
valdības izpilddirektors. Šo lēmumu pie-
ņem pamatojoties uz:

10.1. personas iesniegumu par 
kapavietas piešķiršanu un noteikumu 
8.punktā minētajiem dokumentiem; 

10.2. dzimtsarakstu nodaļas 
izsniegtu miršanas apliecības kopiju 
(uzrādot oriģinālu).

11. Lēmums par kapavietas piešķir-
šanu stājas spēkā ar tā pieņemšanu 
un to paziņo adresātam pēc iespējas 
ātrāk, izvēloties atbilstošus Paziņošanas 
likumā noteiktos dokumenta paziņo-
šanas veidus. Lēmums par atteikumu 
piešķirt kapavietu stājas spēkā ar brīdi, 
kad tas paziņots adresātam atbilstoši 
Paziņošanas likumam.   

12. Kapavietas lielumu nosaka saskaņā 
ar noteikumu pielikumu. 

13.Atvērtā kapsētā jaunu kapavietu 
piešķir un ierāda, ja ar personu iepriekš 
nav bijis noslēgts līgums par kapavietas 
uzturēšanu un personai šajā kapsētā nav 
apbedīti laulātais vai tuvākie radinieki, 
vai kapsētā ir apbedīti personas laulā-
tais un tuvākie radinieki, bet šajās kapa-
vietās nav brīvu vietu jaunu apbedījumu 
izveidošanai.

14. Daļēji slēgtā kapsētā apbedīšanu 
veic, ja šajā kapsētā iepriekš izveidotā 
kapavietā ir brīvas vietas vai kapavietā 
var veikt virsapbedījumu.

15. Personai, kura uzņēmusies veikt 
apbedīšanu, bet kura nav mirušā laulātais 
vai tuvākais radinieks, mirušā apbedīša-
nai nepieciešamo vietu piešķir un ierāda 
atvērtā kapsētā.

16. Kapavietas lietošanas tiesības 
izbeidzas un kapavieta pāriet pašvaldī-
bas pārziņā, ja:

16.1.  kapavieta atbrīvota sakarā ar 
pārapbedījumu;

16.2. ja kapavieta trīs gadus ir atzī-
ta par aktētu saskaņā ar noteikumu VIII. 
nodaļu.

III. Apbedīšanas kārtība
17. Apbedīšanu organizē kapavie-

tas uzturētājs, informējot par to kapsē-
tas pārzini un uzrādot ierādīto kapavie-
tu dabā ne vēlāk kā 48 stundas pirms 
apbedīšanas.

18. Ja, organizējot virsapbedījumu 
daļēji slēgtajā kapsētā, konstatē, ka to 
nav iespējams veikt ievērojot šīs noda-
ļas prasības, apbedīšanu organizē atvēr-
tā kapsētā, ja kapavietu tajā var piešķirt 
ievērojot noteikumu 5.punkta nosacīju-
mus. Šādā gadījumā kapavietas uzturē-
tājs, organizējot apbedīšanu, informē par 
to kapsētas pārzini un uzrāda ierādīto 
kapavietu dabā ne vēlāk kā 24 stundas 
pirms apbedīšanas.

19. Apbedīšanas dienu un laiku kapa-
vietas uzturētājs saskaņo ar kapsētas pār-
zini un, ja plānots izmantot kapliču – arī 
ar kapličas nomnieku, ja tā ir iznomāta.

20. Apbedīšanu veic ievērojot noteiku-
mu VI.nodaļā minētos kapsētu darbības 
un kārtības noteikumus. Svētdienās un 
pirmdienās kapsētās apbedīšana neno-
tiek. Izņēmuma gadījumos, kas pamato-
ti ar objektīviem apstākļiem, vienojoties 
ar kapsētu pārzini, apbedīšanu var veikt 
pirmdienā.

21. Mirušais tiek apbedīts zārkā, bet 
kremācijas gadījumā – urnā.

22. Katru mirušo apbedī atsevišķā 
kapā, attālumam starp kapu kopiņām to 
garajās malās jābūt 1,0 m, īsajās – 0,5 m, 
kapu garumam jāatbilst zārka izmēriem, 
dziļumam jābūt 1,5 m līdz zārka vākam, 
veicot virsapbedījumu – 1,2 m līdz zārka 
vākam.

23. Kaps nedrīkst atrasties tuvāk par 1 
m no koka un 0,3 m no kapa pieminekļa. 

24. Urnu ar mirušā pelniem var apgla-
bāt kapsētā esošajā ģimenes kapavietā 
vai jaunā kapavietā ne mazāk kā 1 metra 
dziļumā. Vienā kapavietā ir pieļaujama 
vairāku urnu apglabāšana, uzstādot kopē-
ju piemiņas zīmi.

25. Virsapbedījumus kapavietās var 
izdarīt ne ātrāk kā 20 gadus pēc apbe-
dījuma, izņēmuma gadījumos, saskaņo-
jot ar Veselības inspekciju, šo termiņu 
var samazināt līdz 15 gadiem. Kapavietā 
vienā kapā var veikt ne vairāk kā vienu 
virsapbedījumu.

26. Mirstīgās atliekas var pārapbedīt ne 
agrāk kā gadu pēc apbedīšanas, saņe-
mot pašvaldības un Veselības inspekcijas 
atļauju. Kapavietu pēc mirstīgo atlieku 
izrakšanas aizber un nolīdzina. Ar pārap-
bedīšanu saistītos izdevumus sedz perso-
na, kura veic pārapbedīšanu.

27. Mirstīgo atlieku ekshumāciju veic 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 
saskaņojot to ar pašvaldību.

28. Kapsētas pārzinim, pamatojoties 
uz likumā noteiktajā kārtībā reģistrētas 
reliģiskās organizācijas garīgā personāla 
(arhibīskaps, mācītājs, priesteris, rabīns 
u.c.) lūgumu, ir tiesības noteikt īpašus 
nosacījumus apbedīšanas kārtībai kapsē-
tā, ņemot vērā attiecīgās reliģiskās orga-
nizācijas mācību un dogmatiku, kā arī 
kulta tradīcijas.

IV. Kapliču izmantošana
29. Kapličas iznomā bēru rīkotājiem 

mirušā novietošanai pirms apbedīšanas 
un bēru ceremonijas norisei.

30. Mirušo, kas novietots kapličā, līdz 
apbedīšanai drīkst apmeklēt ar kapsē-
tas pārziņa atļauju noteikumu VI.nodaļā 
norādītajā laikā vai vienojoties ar kapličas 
nomnieku, ja tā ir iznomāta.

31. Bēru ceremonijas ilgumu kapličā 
nosaka, bēru rīkotājam vienojoties ar 
kapsētas pārzini vai kapličas nomnieku, 
ja tā ir iznomāta.

32. Par kapličas izmantošanu bēru 
ceremonijas veikšanai tiek iekasēta ar 
domes lēmumu noteikta maksa, kas ir 
saistoša arī kapličas nomniekam.

V. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanas 
kārtība

33. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanu 
veic atvērtā kapsētā izveidotā speciālā 
sektorā bezpiederīgo mirušo apbedīšanai.

34. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanu un 
kapavietu labiekārtošanu kapsētā nodro-
šina domes Publisko iepirkumu likumā 
noteiktā kārtībā izraudzīts apbedīšanas 
pakalpojumu sniedzējs.

35. Bezpiederīgā mirušā kapavietu 
saglabā 20 gadus. Pēc šī termiņa beigām 
mirušā kapavietu nolīdzina un tajā var 
veikt virsapbedījumu.

36. Ja noteikumu 35.punktā minēta-
jā termiņā piesakās bezpiederīgā miru-
šā tuvinieki, kuri vēlas mirušo pārapbe-
dīt vai, neveicot pārapbedīšanu, labie-
kārtot un kopt šo kapavietu, viņiem ir 
pienākums atlīdzināt pašvaldībai izdevu-
mus, kas radušies organizējot bezpiede-
rīgā mirušā apbedīšanu un kapavietas 
uzturēšanu. Šādā gadījumā tuviniekiem 
ir tiesības kapavietā veikt virsapbedījumu 
ievērojot šo noteikumu prasības. 

VI. Kapsētu darbības un kārtības 
noteikumi

37. Personām, kuras atrodas kapsētas 
teritorijā, jāuzvedas godbijīgi (pieklājīgi, 
ar cieņu, klusi), jāievēro šie noteikumi un 
kapsētas pārziņa norādījumi, kā arī, kap-
sētas teritorijā jāpārvietojas un piekļu-
ve līdz kapavietai jāveic izmantojot tam 
paredzētos ceļus un celiņus (ejas).

38. Apmeklētājiem kapsētu teritorija ir 
pieejama:

38.1. no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim – no 
plkst. 7.00 līdz plkst.21.00; 

38.2. no 1.novembra līdz 31. martam – 
no  plkst. 8.00 līdz plkst.18.00. 

39. Noteikumu 38.punktā norādītie 
laiki neattiecas uz Mirušo piemiņas dienu 
un citām mirušo atceres dienām.

40. Kapsētās aizliegts: 
40.1. uzturēties ārpus noteikumu 

38.punktā norādītā laika;
40.2. rakt smiltis, zemi kapsētas un 

tās aizsargjoslas teritorijā; 
40.3. ievest suņus un citus dzīvnie-

kus bez pavadas; 
40.4. slēpot, braukt ar velosipē-

diem un mopēdiem, motocikliem; 
40.5. braukt ar transportlīdzekli, 

izņemot: 
40.5.1. atsevišķus gadījumus, ja tam 

ir objektīvs pamats un ir saņemta kapsē-
tas pārziņa rakstveida atļauja;

40.5.2. operatīvos transportlīdzekļus, 
to institūcijām veicot savu funkciju izpildi; 

40.5.3. kapsētas apsaimniekošanai 
paredzētajiem transportlīdzekļiem un 
saistībā ar kapavietas labiekārtošanu; 

40.5.4. personām ar 1. un 2. grupas 
invaliditāti, uzrādot apliecību; 

40.5.5. garīdzniekiem amata pie-
nākumu veikšanai bēru ceremoniju 
laikā, lai izpildītu reliģiskas vai rituālas 
ceremonijas; 

40.8. kapavietā apbedīšanai atvē-
lētās vietās un ārpus tām stādīt kokus un 
kokveida krūmus, kā arī audzēt kapavie-
tā koku un kokveida krūmu sējeņus un 
stādeņus;

40.9. postīt kapsētas un kapavietu 
aprīkojumu (sētas, ēkas, sūkņus, solus, 
krustus, pieminekļus u.tml.) un inventāru;

40.10. traucēt kapraču darbu vai 
bēru ceremonijas norisi;

41. Kapsētās transportēt mirušos zārkā 
atļauts tikai specializētos transportlīdzek-
ļos (katafalkos).

VII. Kapavietas kopšana un uzturēšana
42. Kapavietas uzturētājam ir 

pienākums:
42.1. trīs mēnešu laikā pēc apbe-

dīšanas sakopt kapavietu (novākt ziedus, 
vainagus, zarus, izveidot kapa kopiņu);

42.2. gada laikā pēc apbedīšanas 

labiekārtot piešķirto kapavietu;
42.3. regulāri kopt un labiekārtot 

piešķirto kapavietas teritoriju (novākt kri-
tušas lapas, zarus, gružus u.c. atkritumus, 
nopļaut zāli, iznīcināt koku un krūmu 
sējeņus u.tml.);

42.4. regulāri apgriezt kapa-
vietas dzīvžogu, ja tāds ir, līdz 0,7 m 
augstumam;

42.5. nodrošināt, ka kapavietas 
teritorijas apmales vai cits nožogojums, 
izņemot dzīvžogu, kas norobežo piešķirto 
kapavietu, nepārsniedz 20 cm augstumu;

42.6. kapavietas kopšanas laikā 
radušos atkritumus nogādāt atkri-
tumu savākšanas vietā novietotajos 
konteineros;

42.7. saņemt kapsētas pārziņa 
rakstveida atļauju, ja kapavietas aprī-
kojuma uzstādīšanai, demontāžai, izve-
šanai vai pārbūvei paredzēts izmantot 
motortehniku;

42.8. atjaunot kapsētā vai izvest 
atjaunošanai no kapsētas pieminekļus 
vai to elementus tikai ar kapsētas pārziņa 
atļauju, kapsētas pārziņa un kapavietas 
uzturētāja klātbūtnē;

42.9. pēc kapavietas aprīkojuma 
montāžas savākt visus būvatkritumus un 
izvest uz tiem paredzētām atkritumu 
izgāztuvēm.

43. Kapa aprīkojuma pamatam jānod-
rošina veidojuma stabilitāte, aprīkoju-
mam jābūt uzstādītam tā, lai varētu droši 
uzkopt kapu un netiktu traucētas blakus 
esošās kapavietas.

44. Kapavietas uzturētājam ir tiesības 
noslēgt līgumu ar trešo personu par viņa 
uzturēšanā esošās kapavietas kopšanu. 
Noslēgtā līguma kopiju iesniedz kapsētas 
pārzinim.

45. Kapavietas uzturētājam ir aizliegts:
45.1. patvaļīgi palielināt ierādītās 

kapavietas robežas;
45.2. izmantot blakus esošo kapa-

vietas teritoriju instrumentu, mehānis-
mu, materiālu, atkritumu u.tml. lietu 
novietošanai;

45.3. kapavietas teritorijas nožogo-
šanai un noformēšanai aizliegts izman-
tot neatbilstošus materiālus (skārdu, 
šīferi, plastmasu un citus nepiemērotus 
materiālus).

VIII. Nekoptas kapavietas aktēšana
46. Reizi gadā kapavietu komisija apse-

ko nekoptās kapavietas, sastāda aktu par 
katru nekoptu kapavietu un marķē to 
ar atbilstoša parauga brīdinājuma zīmi. 
Brīdinājuma zīmes paraugu un informā-
ciju par to, kur vērsties, redzot šādu zīmi 
piešķirtajā kapavietā, izvieto uz informā-
cijas stenda kapsētā un reizi gadā publi-
cē pašvaldības mājaslapā www.salaspils.
lv un pašvaldības izdevumā “Salaspils 
Vēstis”.

47. Kapavietu komisija noteikumu 46. 
punktā minēto aktu, brīdinājumu par 
iespējamo kapavietas lietošanas tiesību 
pārtraukšanu un uzaicinājumu trīs mēne-
šu laikā no brīdinājuma saņemšanas die-
nas sakopt kapavietu un ierasties klien-
tu apkalpošanas centrā vai pie kapsētas 
pārziņa, paziņo kapavietas uzturētājam 
atbilstoši Paziņošanas likumam.

48. Ja kapavietas uzturētājs vai viņa 
pilnvarotā persona pēc trešā noteikumu 
46.punktā minētā akta nosūtīšanas notei-
kumu 47.punktā minētajā termiņā neie-
rodas klientu apkalpošanas centrā vai 
pie kapsētas pārziņa un kapavieta netiek 
sakopta, pašvaldības izpilddirektors ir tie-
sīgs pieņemt lēmumu par kapavietas lie-
tošanas tiesību izbeigšanu un kapavie-
tas uzturēšanas līguma laušanu, ja šāds 
līgums ir noslēgts.

49. Ja kapavietu komisija ir sastādījusi 
noteikumu 46.punktā minēto aktu un nav 
iespējams identificēt kapavietas uzturē-
tāju, kapavietu komisija publicē oficiā-
lajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, paš-
valdības mājaslapā www.salaspils.lv un 
pašvaldības izdevumā „Salaspils Vēstis” 
paziņojumu par nekoptu kapavietu, norā-
dot kapsētu, kurā atrodas aktētā kapa-
vieta, sektoru, rindu, vietu, informāciju 
par kapavietas uzturētāju (ja tas zināms), 
kā arī brīdinājumu par iespējamu kapa-
vietas lietošanas tiesību pārtraukšanu un 
uzaicinājumu kapavietas uzturētājam, 
viņa tiesību un saistību pārņēmējiem vai 
viņu pilnvarotai personai divu mēnešu 
laikā sakopt kapavietu un ierasties klien-
tu apkalpošanas centrā vai pie kapsētas 
pārziņa.

50. Ja divu mēnešu laikā pēc noteiku-
mu 49.punktā minētās informācijas pub-
licēšanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 
un izdevumā “Salaspils Vēstis” (skaitot 
termiņu no vēlākās publikācijas) klien-
tu apkalpošanas centrā vai pie kapsētas 
pārziņa, ne kapavietas uzturētājs, ne viņa 
pilnvarotā persona, ne līgumā norādītais 
tiesību un saistību pārņēmējs neierodas 
un kapavieta netiek sakopta, pašvaldības 

izpilddirektors ir tiesīgs pieņemt lēmumu 
par kapavietas lietošanas tiesību izbeig-
šanu un kapavietas uzturēšanas līguma 
laušanu, ja šāds līgums ir noslēgts.

51. Ja kapavietas uzturēšanas līgums 
izbeigts pamatojoties uz noteikumu 48. 
vai 50. punktu, persona var lūgt atjaunot 
kapavietas lietošanas tiesības un noslēgt 
pārjaunojuma līgumu, iesniedzot iesnie-
gumu klientu apkalpošanas centrā, izņe-
mot gadījumu, ja ir pieņemts lēmums 
par kapavietas piešķiršanu citai personai 
un attiecīgajā kapavietā ir veikts virsap-
bedījums. Personai, kas vēlas atjaunot 
kapavietas lietošanas tiesības, ir pienā-
kums atlīdzināt pašvaldībai izdevumus, 
kas radušies laikā, kad kapavietas kopša-
nu nodrošināja pašvaldība.

IX. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtība

52. Pašvaldības izpilddirektora pie-
ņemto lēmumu likumā noteiktā kārtībā 
var apstrīdēt domē.

53. Domes lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā lēmumā 
noteiktā termiņā.

X. Administratīvā atbildība par notei-
kumu neievērošanu un noteikumu izpil-
des kontrole

54. Par noteikumu 40.1.apakšpunktā 
noteikto prasību neievērošanu izsaka brī-
dinājumu vai piemēro naudas sodu fizis-
kām personām līdz 80  euro, bet juridis-
kām personām līdz 150 euro. Par notei-
kumu 40.1.apakšpunktā noteikto prasī-
bu neievērošanu, ja tas izdarīts atkārtoti 
gada laikā pēc administratīvā soda pie-
mērošanas, uzliek naudas sodu fiziskām 
personām līdz 350  euro, bet juridiskām 
personām līdz 1400 euro. 

55. Par noteikumu 40.3.apakšpunktā 
noteikto prasību neievērošanu piemēro 
naudas sodu līdz 80 euro.

56. Par noteikumu 40.10.apakšpunktā 
un 41.punktā noteikto prasību neievēro-
šanu piemēro naudas sodu no 80  euro 
līdz 350 euro. 

57. Par noteikumu 42.7. un 45.2.apakš-
punktā noteikto prasību neievērošanu 
piemēro naudas sodu līdz 80 euro. 

58. Par noteikumu 45.1.apakšpunktā 
noteikto prasību neievērošanu izsaka brī-
dinājumu vai piemēro naudas sodu līdz 
350 euro. 

59. Par noteikumu 40.2.apakšpunktā 
noteikto prasību neievērošanu izsaka brī-
dinājumu vai piemēro naudas sodu līdz 
100 euro. 

60. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē 
kapsētu pārzinis un Salaspils novada paš-
valdības policija. Administratīvo pārkāpu-
mu protokolus par noteikumu pārkāpu-
miem sagatavo Salaspils novada pašval-
dības policija. 

XI. Noslēguma jautājumi
61. Atzīt par spēku zaudējušiem 

Salaspils novada domes 2010.gada 
8.decembra saistošos noteikumus 
Nr.45/2010 “Salaspils novada pašvaldī-
bas kapsētu darbības un uzturēšanas 
noteikumi”.

62. Līgumi par kapavietas uzturēša-
nu, kas noslēgti līdz šo noteikumu spēkā 
stāšanās dienai, paliek spēkā līdz tajos 
noteikto saistību izpildei un to izpildē pie-
mēro šo noteikumu prasības. Izmantojot 
apbedīšanai ar iepriekš noslēgto līgumu 
piešķirto kapavietu, lēmumu par kapavie-
tas piešķiršanu nepieņem.

  Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Pielikums 
Salaspils novada domes

2019. gada jūnija saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 15/2019

Kapsētās ierādāmo 
kapavietu izmēri

Kapavieta 
(ģimenes 
kapavieta)*

Platums 
(m)

Garums 
(m)

Laukums
 ( m2 )

Kapavietas zārkiem vai urnām**
Vienvietīga 
kapavieta

1,75 3,00 5,25

Divvietīga 
kapavieta

2,50 3,00 7,50

Rindu 
(joslveida 
kapavietu 
izvietojums) 
kapavietas 
bezpiederīgo 
mirušo 
apbedīšanai

1,50 2,50 3,75

*Atvērtā kapsētā kapavietu platība var 
būt cita, ja iedalāmajā teritorijā atrodas 
koki, taču nepārsniedzot attiecīgajai kapa-
vietai noteikto kopējo laukumu.

** Kremētu mirušo apbedīšana vienā 
kapavietā pieļaujama līdz 50 kapsulām.



4 PIEKTDIENA, 2. augusts, 2019

Griezes 19 un Griezes 17, kopā 
151 dzīvoklis. Lai sagatavotu pro-
jekta dokumentāciju, kas atbilstu 
saistošo noteikumu prasībām, bija 
krieni vien jānopūlās, jo projekts 
bija tiešām apjomīgs. SIA „Tilderu 
nami” apmaksāja visus izdevumus, 
kas saistīti ar projektēšanu, orga-
nizēja iedzīvotāju sapulces, kurās 

Tiek realizēts apjomīgs 
labiekārtošanas projekts

turpinājums no 1. lpp. sniedza atbildes uz neskaidrajiem 
jautājumiem. Šo māju būvniecī-
bas laikā netika pievērsta uzmanī-
ba pagalmu labiekārtošanai, tāpēc 
māju apkārtne izskatās tuksnesī-
ga un skumja. Projektā tika īpaša 
uzmanība pievērsta apstādījumu 
ierīkošanai. Labiekārtošanas pro-
jekta aptuvenās izmaksas plāno-
tas ap 114  000 eiro, no kurām 
14 000 segs paši iedzīvotāji, pārē-

jais ir pašvaldības līdzfinansējums. 
Šis ir viens no apjomīgākajiem 
pagalmu labiekārtošanas projek-
tiem Salaspilī, kura rezultātā trīs 
māju iedzīvotāji iegūs ne tikai atbil-
stošas autostāvvietas, bet arī ielu 
apgaismojumu, ietves, zālienus un 
skaistus apstādījumus. SIA „Tilderu 
nami” ir pateicīgi Salaspils novada 
pašvaldībai par atbalstu projekta 
realizācijā.

Pateicoties seniem 
profesionāliem kontaktiem 
un sadarbībai, SIA “Rīgas 
Meži” daļas “Dārzi un Parki” 
dārznieki uzaicināja  mūs, 
Salaspils dārzniekus un ainavu 
arhitekti, 16. jūlijā piedalīties 
kopīgā apgaitā pa Rīgas 
parkiem un laukumiem, lai 
izvērtētu, kā šogad izdevušās 
puķu dobes Rīgas centrā 
un Pārdaugavā. Pieredzes 
apmaiņas cēliens iesākās 
deviņos no rīta, kad lietus 
lija aumaļām, bet visi centās 
sevi iepriecināt, ka tādā laikā 
iznāk labas dobju fotogrāfijas.

Piedalījās gan SIA “Rīgas Meži” 
valdes locekļi, gan Rīgas un 
Pārdaugavas iecirkņu vadītāji, gan 
brigadieri un speciālisti, kas brau-
ciena laikā pastāstīja sīkāk par 
katru objektu. No parka uz parku 
mūs izvadāja “Rīgas Satiksmes” 
autobuss. Bija ļoti interesanti uzzi-
nāt no speciālistiem par puķu dobju 
koncepcijām, to projektēšanas un 
stādīšanas pieredzi Rīgā.  Kopīgi 
izvērtējām idejas, dobju kompo-
zīcijas un augu sortimentu Rīgas 
apstādījumos. Tikām aicināti arī 
izteikt viedokli par Operas dobi, 
Līvu laukuma dobi, Pārdaugavas 
dobju modernajām kompozīcijām. 
Iepazināmies ar Rīgas dārznie-
kiem, kuri veic stādījumu kopša-
nu katrā parkā. Pārrunājām stādu 
kvalitāti un dalījāmies pieredzē 
par iepirkumu organizēšanu, līgu-
miem, sadarbību ar dažādām 
stādu audzētavām.

Guvām daudz vērtī-
gas pieredzes   arī darba 

20. jūlijā ūdenssporta klubs “Kambīze” Salaspils 
pludmalē rīkoja gadskārtējo regati, pulcējot rekordlielu 
jauniešu skaitu. Vājvēja apstākļos par saviem labākajiem 
rezultātiem cīnījās 49 jaunieši četrās vecuma grupās. Šī 
gada jaunums bija vecāku grupa, kurā startēja 9 vecāki 
ar savu bērnu inventāru. “Ļoti ceram šādu tradīciju 
turpināt arī citus gadus- burāšanā un sacensībās iesaistīt 
arī jauniešu vecākus,” saka regates organizatori. 
Visus rezultātus meklējiet www.kambize.lv. 

Laika posmā no 29. jūlija līdz 5. augustam tiek 
veikti augu aizsardzības plānveida pasākumi, 
pielietojot augu aizsardzības līdzekļus (AAL), lai 
ierobežotu augiem kaitīgo organismu izplatību 
Salaspils pašvaldībai piederošajos apstādījumos:

Puķu dobju kopšanā izmanto 
augu aizsardzības līdzekļus

• apstādījumos pie dzelzceļa 
stacijas “Salaspils”;

• dobē un krāsainajos puķu 
podos pie Tūrisma informācijas 
centra (pie Botāniskā dārza ieejas); 

• apstādījumos pie Salaspils 
sporta nama, Smilšu ielā 1; 

• apstādījumos pie k/n 
“Enerģētiķis”;

• dobē uz satiksmes apļa 
Ceru/Zinības ielu krustojuma;

• krāsainajos puķu podos pie 
Enerģētiķu ielas krustojuma ar 
Maskavas šoseju(A6);

• laternu puķu traukos Rīgas 
un Miera ielā;

• barjeru puķu traukos Rīgas 
ielā pie krustojuma ar Maskavas 
šoseju(A6);

• barjeru puķu traukos Zinību 
ielā;

• apstādījumos pie Salaspils 
novada domes;

• apstādījumos pie k/n 
“Rīgava”;

• “Rīgavas mūzikas un mākslas 
dārza” apstādījumos.

Pie apstrādātajiem apstādīju-
miem uz dažām stundām tiek 
izvietotas informatīvas zīmes, 
un tas nozīmē, ka iedzīvotājiem 
nevajadzētu šajā laikā, piemē-
ram, mēģināt pasmaržot puķes 
apstrādātajās dobēs.  

Informācija par vietām, kuras 
tiks apstrādātas ar AAL, tiks 
aktualizēta katru nedēļu. AAL 
izmantošana sabiedriskajos 
apstādījumos ilgs līdz oktobrim. 
Lūgums sekot aktuālajai infor-
mācijai pašvaldības mājas lapā 
un sociālajos tīklos. 

“Kambīzes” regatē 
noskaidro labākos

“Kambīzes” komanda lielu 
paldies saka Salaspils nova-
da pašvaldībai, Salaspils sporta 
namam, Ķekavas putnu fabrikai, 
“SurfPro”, “Cool Shoe”, “Spīdolas 
Optikai”, “Freko”, Škutānes juri-
diskajam birojam, Daugmales 

Bišu Jānim, “Pampāļu podiem” 
un “Livorno Pharma”, ar kuru 
atbalstu varēja ne tikai noorga-
nizēt lielisku pasākumu, bet arī 
nodrošināt vērtīgu balvu fondu. 

Uz tikšanos “Kambīzes” rega-
tē arī nākamgad!

Cerot uz to, ka vējš lutinās sportistus, sacensībās piedalījās  
pussimts dalībnieku. 

Pie Rīgas dārzniekiem un apstādījumu 
plānotājiem viesojas Salaspils kolēģi

organizācijas jautājumos.   
Rīgas dārznieki izteica vēlmi aplū-
kot mūsu   pilsētā izveidotos stā-
dījumus, jo bija patiesi sajūsmi-
nāti par   vasaras puķu kompo-
zīcijām Daugavpils šosejas malā 
pie Rīgas ielas un krāsaino podu 
grupām pie Enerģētiķu ielas. 
Esam uzaicinājuši Rīgas dārzu 
veidotājus viesoties Salaspilī, jo 
mums patiesi ir daudz laba, ko 
parādīt. Pateicoties mūsu pras-
mīgajām dārzniecēm – Tatjanai 
Kuzmičenko, Zanei Līnei-Janiselai, 
Jūlijai Jurševskai, Mārītei Upesjurei-

Škaparei – un visiem viņu palī-
giem, Salaspils puķu dobju kvalitā-
te nebūt neatpaliek no Rīgas kolē-
ģu veikuma. Katru gadu cenšamies 
radīt jaunas idejas, izmēģināt jau-
nās puķu šķirnes, lai mūsu dobes 
būtu modernas un priecīgi pārstei-
dzošas. Ceram Rīgas dārzu veido-
tājus jau augustā uzņemt tikpat 
sirsnīgi un atvērti, kā uzņēma mūs. 

Daiga Veinberga,
Salaspils novada 

domes Tehniskās daļas 
ainavu arhitekte

Daugavas muzeju Doles salā ieskauj skaists un vēsturisks muižas parks, kuru apmeklētāji no 
tuvākām un tālākām vietām ir iemīļojuši mierīgu pastaigu un skaisto Daugavas skatu dēļ. 3. 
augustā sakoptā un skaistā parka pašā vidū norisināsies pirmie Dārza svētki. Tās būs svinības, 
kurās parks pārvērtīsies līdz nepazīšanai – vakara krēslā tiks izgaismoti senie koki Daugavas 
stāvajā krastā, ieskanēsies mūzika un cilvēku smiekli improvizācijas teātra izrādes laikā – 
tie būs svētki visām maņām. Svinēsim dzīvi un skaisto augusta vakaru līdz pat pusnaktij!

Svinēsim pusgadsimtu dārza svētkos!

Svētku centrā ir noskaņa – tā ir 
atpūta, tas ir prieks, tās ir svinī-
bas! Visa vakara garumā par mūzi-
ku rūpēsies grupa “Sugar Sugar”. Tā 
ir ballīšu grupa, kas spēlē slavenu 

blūza un rokenrola dziesmu kaver-
versijas. Kad nav vasara, “Sugar 
Sugar” priecē cilvēkus Amsterdamas 
un Hāgas slavenākajos klubos. 
Dziesmu formas bieži tiek mainī-

tas un aizstātas ar radošām impro-
vizācijām, kas neatstās vienaldzīgu 
nevienu. Viena no svētku centrāla-
jām aktivitātēm būs Improvizācijas 
teātra “Spiediens” aktieru Oskara un 

Jāņa izrāde. Parka centrālo laukumu 
līdz nepazīšanai pārvērtīs lieliskā 
dekorāciju Feja – Baiba Prindule – 
Rence, bet par Daugavas zivju zupu 
rūpēsies krodziņš “Nēģis”. 

Visa vakara gaitā būs arī atvērts 
Daugavas muzejs, kur par godu 
muzeja pusgadsimta jubilejai būs 
apskatāma momentizstāde ar spilg-
tākajiem kadriem no muzeja vēstu-
res, kā arī pilnīgi svaiga izstāde par 
Arheoloģijas pieminekļu aizsardzību.

Ieeja pasākumā – 7 eiro (pirms 
pasākuma pie muzeja ieejas).

Šīs trīs mājas kalpo par piemēru tam, ka, iedzīvotājiem vienojoties, var iegūt līdzfinansējumu gan stāvvietu  
izbūvei, gan jaunu apstādījumu ierīkošanai. 

Stiprais lietus dārzniekiem netraucēja apskatīt un novērtēt savu  
kolēģu veikumu.



5PIEKTDIENA, 2. augusts, 2019

15. jūlijā plkst. 11.03 pašval-
dības policijas darbinieki konsta-
tēja, ka uz Rīgas ielas, pie auto-
ceļa A6 krustojuma noticis ceļu 
satiksmes negadījums, kurā iesais-
tītas AUDI un SKODA automašīnas. 
Transportlīdzekļu vadītāji un pasa-
žieri negadījumā nebija cietuši un 
no medicīniskās palīdzības atteicās. 
Vadītāji pirms negadījuma vietas 
bija izlikuši avārijas trijstūri, lai brī-
dinātu citus ceļu satiksmes dalīb-
niekus, kā arī uz notikuma vietu 
izsaukuši Ceļu policiju. 

17. jūlijā plkst. 16.25 pašval-
dības policijā tika saņemta infor-

Pašvaldības policijas ziņas

mācija, ka birztalā, kas atrodas 
starp Rīga- Daugavpils šoseju un 
Celtnieku ielu, atrodas trīs aizdo-
mīgi vīrieši, un viens no viņiem 
kaut ko osta polietilēna maisiņā. 
Ierodoties notikuma vietā, polici-
jas darbinieki sastapa minētās per-
sonas. Vīriešu uzvedība un runas 
veids liecināja, ka viņi ir reibuma 
stāvoklī (runas veids palēnināts,  
acu zīlītes paplašinātas, kustības 
nekoordinētas). Vīrieši tika aizturēti 
un nogādāti Valsts policijas iecirknī. 

18. jūlijā plkst. 07.13 pašvaldības 
policijā tika saņemta informācija, 
ka pie Rudzu ielas 2 atrodas auto-

mašīna, kurai izsists sānu stikls. 
Ierodoties notikuma vietā, sniegtā 
informācija apstiprinājās. Par noti-
kumu ziņots Valsts policijai, kuras 
darbinieki ieradās notikuma vietā 
un to pārņēma. 

20. jūlijā plkst. 00.12 policijai 
ziņoja, ka Miera ielas 16/7 daudz-
dzīvokļu mājai kāds vīrietis izsi-
ta loga stiklu. Ierodoties notiku-
ma vietā, policijas darbiniekus 
sagaidīja informācijas sniedzēja, 
kura norādīja uz vīrieti, kurš izsi-
tis logu. Viņš bija reibuma stāvoklī. 
Par notikumu ziņots Valsts polici-
jai. Pašvaldības policijas darbinie-

ki nodrošināja sabiedrisko kārtību 
notikuma vietā līdz brīdim, kad 
ieradās Valsts policijas darbinieki. 

20. jūlijā plkst. 11.26 polici-
jā pēc palīdzības vērsās sieviete, 
kura esot savā dzīvoklī pakritu-
si un nevar piecelties. Viņa guļot 
jau no četriem rītā, dzīvokļa dur-
vis esot aizslēgtas. Tādēļ uz noti-
kuma vietu izsaukts Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests un 
Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienests. VUGD darbinieki 
ieradās notikuma vietā un, uzlau-
žot durvis, iekļuva dzīvoklī, kur tika 
noskaidrots, ka sieviete veselības 

stāvokļa dēļ pati nevar piecelties. 
Pēc apskates NMPD mediķi kon-
statēja, ka sievietei hospitalizācija 
nav nepieciešama. 

21. jūlijā plkst. 09.14 pašvaldības 
policijā tika saņemta informācija, 
ka pie Celtnieku ielas 18 ceļa vidū 
stāv automašīna BMW. Pie spēkrata 
tika sastapts arī vadītājs, par kuru 
radās aizdomas, ka viņš ir alkoho-
la reibumā, jo, vadot auto, sabojā-
ja stabus un vairākas blakus esošās 
mašīnas. Viņš arī nenoliedza, ka pie 
auto stūres bija sēdies reibumā. Par 
notikumu ziņots Valsts policijas Ceļu 
policijai.

Informējam novada iedzīvotājus, ka jau drīz SIA ‘’Salaspils veselības centrs” sāks izsniegt 
mūsdienīgu un funkcionālu maksājuma dokumentu – elektronisko kvīti jeb e-kvīti. Tādējādi 
jums vairs nebūs jāglabā čeki par saņemtajiem medicīnas pakalpojumiem papīra formātā, 
lai vēlāk iesniegtu Valsts ieņēmumu dienestam iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas 
atgūšanai. Saņemot jūsu piekrišanu, veselības centrs nosūtīs datus Valsts ieņēmumu dienestam.

Iestājoties vasaras brīvlaikam, daļa skolēnu vēlas ne tikai atpūsties, bet no skolas brīvo 
laiku izmantot arī strādājot un nopelnot savu pirmo algu. Salaspils novada pašvaldība, 
sadarbojoties ar Nodarbinātības valsts aģentūru, katru gadu pati organizē un apmaksā 
skolēnu darbu vasarā novada pašvaldības iestādēs, rosinot iesaistīties arī vietējos uzņēmējus. 
Kaut arī tā nav pašvaldības obligātā funkcija, apzinoties darba prasmju un pirmo iemaņu 
sociālo nozīmīgumu jaunieša attīstībā, pašvaldības budžetā šim pasākumam bija plānoti 
443 280 eiro. No šiem līdzekļiem tiek apmaksāta pašu skolēnu strādāšana, kā arī darbu 
vadītāju– iestāžu darbinieku darbs, kas prasa gan atbildību, gan zināšanas, gan pacietību. 

14. jūlijā Latvijas U-24 jauktā frīsbija izlase aizvadīja savu 
pirmo spēli pasaules čempionātā, piekāpjoties ASV izlasei. 
Latvijas izlases kodolu veidoja Salaspils Frisbija kluba 
spēlētāji – izlases kapteinis Jānis Bernāns, spēles gara 
kapteinis Emīls Elksnītis, Arvīds Žanis Orlovskis, Bruno 
Jurginsons, Didzis Malderis, Toms Ābeltiņš, Katrīna Ance 
Gasiņa, Helēna Orlovska, Kristiāna Kazakupča un Santa 
Siņica. Izlasē bija arī Valmieras un Ventspils spēlētāji.

Skolēni gūst darba pieredzi,  
strādājot pašvaldības iestādēs

Darbam vasarā varēja pieteik-
ties skolēni no 13 līdz 15 gadiem 
un no 15 līdz 18 gadiem. Mazākie 
strādā četras stundas dienā, savu-
kārt vecākajiem bērniem ir sep-
tiņas stundas gara darba diena. 
Katru gadu vēlme strādāt ir ļoti 
liela, un diemžēl visiem darba vie-
tas nodrošināt tikai ar pašvaldības 
spēkiem vien nav iespējams, tāpēc 
prioritāte tika piešķirta pusaudžiem 
no daudzbērnu ģimenēm. 

Jau maijā notika izloze, kurā 
noteica tos skolēnus, kuriem tiks 
nodrošinātas darba vietas vasarā. 
Pavisam uz 115 vakancēm preten-
dēja 260 skolēni. Jūnijā pašvaldības 
iestādēs strādāja 43 bērni, jūlijā- 
34, savukārt augustā jauniešiem 
atvēlētas 38 darba vietas. 

Iegūt, iespējams, savu pirmo 
darba pieredzi vai uzkrāt to varēja 
mūsu pirmsskolas izglītības iestādēs 
“Saime”, “Jāņtārpiņš”, “Ritenītis”, 

“Daugaviņa” un “Atvasīte”, gan 
strādājot grupiņās ar bērniem, gan 
arī veicot teritorijas un iekštelpu 
uzkopšanas darbus. Kā jau ierasts 
vislielākais “darba devējs” ir mūsu 
Komunālais dienests, jo, lai mūsu 
pilsēta allaž būtu tik skaista un zie-
doša, palīdzīgas rokas noder vien-
mēr. Bērni bija lieliski palīgi krāš-
ņo puķu dobju sakopšanā. Tāpat 
jaunieši strādā arī sporta namā un 
bibliotēkā.

Veselības centrā 
tiek ieviesta e-kvīts

Kas ir e-kvīts?

Veselības aprūpes jomā e-kvīts 
ir līdzvērtīgs maksājuma apliecinā-
jums kases čekam un papīra kvītij. 
Tā ir elektroniski sagatavota kvīts 
ar Valsts ieņēmumu dienesta ģene-
rētu numuru. E-kvīts ir Valsts ieņē-
mumu dienesta akceptēta un  pil-
nībā atbilst 2014.gada 11.februā-
ra Ministru kabineta noteikumu Nr. 
96 par “Nodokļu un citu maksāju-
mu reģistrēšanas elektronisko ierī-
ču un iekārtu lietošanas kārtību” 
grozījumiem.

Kā tas notiks?
E-kvīts tiks sagatavota par katru 

darījumu (tāpat kā iepriekš kases 
aparāta čeki) un izsniegta jums 
papīra formā, to izdrukājot.

Jūsu dati e-kvītī tiks norādīti pēc 
pieprasījuma.

Veselības centra reģistratū-
ras darbinieks jums lūgs parakstīt 
piekrišanas veidlapu par e-kvīts 
nosūtīšanu Valsts ieņēmumu 
dienestam.

Ja jūs būsiet sniedzis savu piekri-
šanu, tad veselības centrs nosūtīs 
Valsts ieņēmumu dienestam e-kvī-
ti ar jūsu vārdu, uzvārdu, personas 
kodu un informāciju par saņemto 
ārstniecības pakalpojumu izmak-
sām. Dati tiks sūtīti reizi ceturksnī 
un automātiski tiks iekļauti iedzī-
votāju gada ienākumu deklarācijas 
sagatavē, izdevumi par bērna ārst-
niecību tiks iekļauti bērna oficiālā 
aizgādņa gada ienākumu deklarā-
cijas sagatavē.

Ja jūs nepiekritīsiet datu nodo-
šanai Valsts ieņēmumu dienes-
tam, tad, iesniedzot deklarāciju, 
izdrukātā e-kvīts, kuru jūs saņem-
siet pēc pakalpojuma apmaksas, 
būs manuāli jāievada EDS sistē-
mā vai jāiesniedz VID klātienē. 
Tikai tad šie izdevumi par ārstnie-
cības pakalpojumiem tiks pievie-
noti iedzīvotāja gada ienākumu 
deklarācijai iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa pārmaksas atgūšanai.

Mēs aicinām rūpīgi iepazīties ar 
sniegto informāciju par e-kvīts ievie-
šanu, būt saprotošiem un nebaidī-
ties piekrist šai datu apstrādei, jo no 
tā ieguvēji būsiet jūs paši. Salaspils 
veselības centra darbinieki palīdzēs 
izprast jaunās pārmaiņas un atbildēs 
uz jautājumiem.

Salaspilieši Latvijas izlases 
sastāvā  izcīna ceturto vietu 
pasaules čempionātā

Salaspils allaž ir lepojusies ar saviem frisbija spēles meistariem, 
kuri savu cīņas sparu ir pierādījuši arī pasaules čempionātā.

Foto: Latvijas Frisbija federācija

Izcīnot gan skaistas uzvaras, gan 
arī piekāpjoties pretiniekiem, lat-
viešiem izdevās iekļūt pusfinā-
lā, kur pirmā spēle tika aizvadī-
ta pret Japānu. Spēli labāk iesā-
ka Latvijas izlase, kam padevās 
izrāviens 3:1. Turpinājumā Āzijas 
vadošā komanda spēja rezultāta 
starpību izlīdzināt un pat izvirzī-
ties vadībā. Taču puslaika pēdējā 
punktā vadību atkal atguva lat-
vieši (8:7). Otrais puslaiks iesā-
kās katastrofāli – Japānas izlase 
guva piecus punktus pēc kārtas. 
Lai uzvarētu spēli, latviešiem bija 
nepieciešami seši punkti pēc kār-
tas. Teicams sniegums aizsardzībā 
ļāva mūsu spēlētājiem gūt četrus 
punktus, tomēr gala vārds piede-
rēja japāņiem (15:13).

Bronzas finālā Latvijas izla-
sei pretim stājās vēl viens Āzijas 
grands – Singapūra. Spēli labāk 
iesāka Singapūras komanda, kas 
izvirzījās vadībā ar 2:5. Latvijas 
spēlētāji prata atgūties un rezul-
tātu izlīdzināt, taču divi punkti pēc 

kārtas puslaikā ļāva vadībā atras-
ties Singapūras komandai (6:8).

Otrajā puslaikā Latvijas izla-
se spēja rezultātu izlīdzināt, taču 
neprata izmantot iespēju gūt 
vadību. Trīs punkti pēc kārtas 
Singapūrai ļāva gūt komfortablu 
vadību, ko izdevās nosargāt līdz 
pat mača beigām.

Čempionātu Latvijas jauktā U-24 
izlase noslēdza augstajā ceturta-
jā vietā, pārsteidzot visu pasau-
li. Latvijas izlase, spēlējot vien 15 
cilvēku sastāva un bez trenera vai 
citiem palīgiem, izcīnīja augstāko 
vietu starp visām Eiropas koman-
dām. Īpašs prieks, ka to nodroši-
nāja lielākoties Salaspils spēlētāji. 

Čempionāta laikā Latvijas valsts-
vienība izcīnīja sešas uzvaras un 
piedzīvoja četrus zaudējumus. Šī 
bija pirmā reize, kad Latvijas izla-
se startēja U-24 vecuma čempio-
nātā. Tāpat līdz šim ne reizi nebija 
nokomplektēta neviena vecuma 
Latvijas jauktā valstsvienība.

Avots: www.frisbee.lv.



6 PIEKTDIENA, 2. augusts, 2019

Kā jau ierasti vasaras mēneši atpūtas bāzē 
“Baiļi” ir notikumiem bagāti un aktīvi, jo tur 
tiekas nometnes “Draugi” dalībnieki.

Pamostoties 20. jūlija rītā, 
noteikti ne viens vien 
mazais salaspilietis mazliet 
uzgavilēja, jo laiks bija 
silts un saulains. Tieši kā 
radīts bērnu svētkiem, kuri 
notika Rīgavas dārzā. 

Pasākums bez mērķa un plāna, 
galvenais kritērijs – lai tas sagā-
dātu prieku mazajiem un lielajiem 
apmeklētājiem. Diena bija brīnišķī-
ga un izdevusies.

Svētkus palīdzēja uzburt Rīgas 
Jauniešu leļļu teātris “Ī-ā!” ar izrādi 
“Vinnijs Pūks ar saviem draugiem”, 
ilūziju šovs kopā ar četrkājaino triku 
mākslinieku sunīti Rembo, muzikā-
lās rotaļas, pirātu diskotēka – ar aiz-
rautīgu dejošanu, gardumi un našķi 
un visam pāri kā salds putukrējums 
bija saulainais laiks.

Interesants fakts – Vinnijs Pūks 
nekad nenoveco. Savā praktiskajā 
piegājienā un idejās spēj iedves-

Nacionālā botāniskā dārza zinātnieki no jauna atklājuši 
Latvijā reto ūdensrozes sugu – mazo ūdensrozi “Nimphaea 
tetragona Georgi”. Tagad miniatūrās skaistules 
pirmais zieds rotā arī dārza oranžērijas baseinu. 

No 15. augusta līdz 15. septembrim, atsaucoties Ogres 
pašvaldības lūgumam, AS “Latvenergo” nodrošinās 
pazeminātu ūdenslīmeni Rīgas HES ūdenskrātuvē. 

Būs novērojamas ūdenslīmeņa 
svārstības HES ietekmes zonā

Šajā periodā plānota ūdens 
līmeņa pazemināšana ūdenskrā-
tuvē augstuma atzīmju robežās 
no 16.25 līdz 16.75 metriem LAS-
2000,5 (Latvijas normālo aug-
stumu sistēmā), kas būs 1.4 līdz 
1.9 metriem zemāk par ūdens-
krātuves normālo uzstādinājuma 
līmeni.

“Ūdenslīmeņa svārstības būs 
novērojamas arī Rīgas HES ūdens-
krātuves ietekmes zonā esošo 

pašvaldību teritorijās, tostarp arī 
Salaspilī. Rīgas HES ūdenskrātuves 
ietekmes zonā esošajiem iedzīvo-
tājiem un strādājošiem uzņēmē-
jiem, kuru nodarbošanās saistīta 
ar ūdens izmantošanu, jārēķinās 
ar ūdenslīmeņa pazemināšanos 
un jāņem vērā, ka ūdenslīmeņa 
atkāpšanās ir atkarīga no kras-
tu reljefa, stāvuma vai lēzenuma 
pakāpes,” ziņo AS “Latvenergo” 
preses sekretāre Ivita Bidere.

Botāniskajā dārzā uzziedējusi mazā ūdensroze

Botāniskā dārza zinātnieki šo 
ūdensrozes sugu savvaļā atraduši 
2017.gadā ekspedīcijā  dabas lie-
gumā Ances purvi un meži. Iepriekš 
šī suga konstatēta Latvijā 1951. 
gadā Ropažu Dūņezerā, bet tās esa-
mība bija nepietiekami dokumen-

tāli pierādīta, tādēļ  netika iekļau-
ta Sarkanajā grāmatā. Šogad NBD 
zinātnieki turpina pētījumus, apse-
kojot citas vietas, kur varētu augt 
šī suga.

Mazā ūdensroze sastopama 
Eirāzijā no Somijas līdz Klusajam 

okeānam, kā arī Ziemeļamerikas 
Ziemeļrietumos. 

Paldies ikvienam, kurš bija kopā ar mums šajos jaukajos svētkos!  
Lai skaista vasara!

Ar neviltotiem smaidiem aizvadīta “Bērnu diena”

mot gan lielus, gan mazus. Ruksītis 
vienmēr būs mazliet naivi mīlīgs, 
un ēzelītis Īā savā skumīgumā 
māca mums smaidīt.

Jā, tāda ir bērnība, kad ļauj pasa-
kām ienākt tavā sirsniņā un svēti 

tici tam brīnumam, kurā tevi ieved 
šādi jauki pasākumi.

Lai stiprās tradīcijas turpi-
nās! Burvīgos mirkļus iemūžināja 
fotogrāfe Iveta Jaunalksne. Galeriju 
meklē www.salaspilskultura.lv!

Pārgājiens, dārza svētki, nakts trases, atjautības uzdevumi – to visu bērni izbaudīja nometnes laikā. 

Nometne “Draugi” – piedzīvojumiem bagāta nedēļa draugu lokā

Nedēļu ilgajā prombūtnē no 
mājām bērniem bija dažnedažādas 
iespējas pavadīt laiku gan kopā ar 
saviem jauniegūtajiem draugiem, 
gan piedalīties komandas darbā. 

Šogad skolotāji sevi sauca par 
laika zagļiem, jo, atšķirībā no svel-
mainās vasaras iepriekšējā gadā, 
bija “jāķer” katrs brīdis, kad nelija 
un laiks kļuva siltāks un saulaināks.

Karstākajās nometnes dienās 
devāmies nelielā pārgājienā līdz 
Gaujai, kur varēja izbaudīt peldē-
šanās priekus, protams, neaizmirs-
tot par peldvestēm. Gatavojoties 
dārza svētkiem, bērniem bija lie-
liska iespēja pārliecināties par to, 
cik liels darbs ir jāiegulda un cik 
liela atdeve ir nepieciešama, lai 
radītu svētku atmosfēru. Katram 

līdzdarbojoties un veicot uzde-
vumus, radījām svētkus visiem. 
Netradicionālo spēļu laikā koman-
das spēkus netaupīja, ikviens varē-
ja manīt, ko nozīmē īsts cīņas spars. 
Ikdienā neredzētus uzdevumus 
bērni veica ar lielu aizrautību un 
interesi. Gandrīz katru dienu tau-
tas bumbas laukumā spēles kļuva 
arvien garākas, jo prasme auga ar 
katru metienu un filigrānu izvairīša-
nos no pretinieka raidījuma.

Protams, arī šogad neizpalika tra-
sītes: foto, dienas un nakts (vienai 
nometnei pat divreiz bija jādodas 
ar lukturīšiem nakts tumsā). Šo tra-
sīšu laikā komandām bija jāveic 
uzdevumi kontrolpunktos un jāie-
pazīst atpūtas bāzes teritorija – 
gandrīz katrs priekšmets un lieta. Par savām zināšanām bērni pār-

liecinājās dažādos atjautības uzde-
vumos, mīklu minēšanā, atbildot 
uz āķīgiem jautājumiem un pieda-
loties mini erudītos. 

Pārbaudīt savu roku spēku un 
sagatavoties Ozolkalna pārbaudīju-
miem ļāva klinšu siena “Baiļos”, kurā 
ar instruktoru  Jāņa un Aivja palīdzību 
varēja uzkāpt ikviens, kurš vēlējās.

Visgaidītākais bija brauciens 
uz Ozolkalnu, kur, veicot trasītes, 
bērni pārliecinājās par savu veiklī-
bu, drosmi un spēju pārvarēt bai-

les no augstuma. Prieks bija vērot 
tos, kuri, neskatoties uz satrauku-
mu, veica garākos nobraucienus un 
sarežģītākās trases daļas.

Arī šogad, neskatoties uz biežo 
laikapstākļu maiņu, bērni vakaros 
varēja baudīt skaistos saulrietus, 
kuri pavērās no mājiņām, kurās 
bērni paši saimniekoja un uztu-
rēja kārtību. Vērojām saulrietu arī 
kopā ar skolotājiem no tramplīna 
smailes.

Skaļš paldies skanēja no kafejnī-
cas katru reizi pēc brokastīm, pus-

dienām, launaga un vakariņām, jo 
par mūsu vēderiem gādāja pavāre 
Daiga, kura ikreiz mums ļāva 
apmierināt mūsu garšas kārpiņas. 

Paldies nometnes vadītājai Anitai 
Voras par darba sparu un radošu-
mu nometnes organizēšanā, pal-
dies atpūtas bāzes “Baiļi” darbinie-
kiem par jauko uzņemšanu, kolē-
ģiem par īstenu komandas darbu, 
kā arī Salaspils novada pašvaldībai 
par atbalstu!

Niks Stafeckis,
nometnes “Draugi” audzinātājs



7PIEKTDIENA, 2. augusts, 2019

Stadionā
3.08. plkst. 10.00 Atklātais 
pludmales handbola turnīrs 
“Salaspils kauss 2019”.

Nacionālajā 
botāniskajā dārzā 
3.08. plkst. 10.00 “Salaspils 
daudzcīņa 2019” – skriešana, 
riteņbraukšana, peldēšana.
6.08. plkst. 19.00 Skrējienu 
seriāls “Veselības otrdiena 
2019”, 7. posms. Reģistrēšanās 
no plkst.18.30.
20.08. plkst. 19.00 Skrējienu 
seriāls “Veselības otrdiena 

Kas? Kur? Kad

Sports

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

   Daugavas muzejā
03.08. plkst. 20.00-00.00 
Dārza svētki. Svinības muižas 
parkā. Daugavas muzeja vēs-
turiskajā dārzā skanēs mūzika, 
uzstāsies Improvizācijas teāt-
ra “Spiediens” aktieri un būs 
iespēja iegādāties un nobau-
dīt tuvāku un tālāku meistaru 
sagādātus ēdienus un dzērie-
nus. Biļetes 7 eiro.
11.08. plkst. 16.00 Grupas 
“SIGMA” koncerts (pārcelts no 

07.07.). Biļetes 5 eiro.

Salaspils novada 
bibliotēkā

Lasītavā
Līdz 30.08. Latvijas teāt-
ra pasaules dižgariem – 90: 
Eduards Pāvuls, Vija Artmane, 
Lilija Dzene.

Abonementā
Līdz 30.08. Salaspilietes Olgas 

Točilovas gleznu izstāde „Varbūt 
es biju roze…”. 
Līdz 5.09. Literatūras izstāžu 
cikls “Vasaras romāni”. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 2.09. Literatūras izstāde 
„Somijas zviedru rakstniecei T. 
Jansonei – 105”. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 9.08. Bibliotekāre 
atvaļinājumā. 

2019”, 8. posms. Reģistrēšanās 
no plkst.18.30.
31.08. plkst. 11.00 Bērnu spor-
ta un kultūras svētki “Karlsons 
2019”.

Dienvidu ielas 
brīvā laika laukumā 
8.08. un 9.08. “Sports mūsu 
pagalmā”. Pasākuma program-
ma un norises laiki tiks precizēti 
www.salaspilssporto.lv.

“Rīgavā”
29.08. plkst.19.00 Vasaras tūre 
kāršu spēlē “Zolīte”, IV posms.

Salaspils sociālajā centrā
6.08. plkst. 15.00 Plenērs pie 
Daugavas ar gongu skaņām.
14.08. plkst. 10.30 Biodejas 
interesentiem.
21.08. plkst. 11.00 Lekcija par 
Baha ziediem.
22.08. plkst. 10.00 – 
13.00 Donoru diena.
29.08. plkst. 11.00 Biedrību 
tikšanās.
29.08. plkst. 14.00 Bērnu un 
jauniešu ideju darbnīca.
Līdz 30.08. Radošo darbu 
izstāde.
Pirmdienās un trešdienās plkst. 
16.00 – 17.00 Angļu valodas 
bezmaksas kursi. 
Otrdienās plkst. 14.00 – 
15.30 Argentīnas tango deju 
kursi pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
Ceturtdienās plkst. 10.30 
Māmiņu rīti ar mazuļiem.
Ceturtdienās plkst. 16.00 Dejas 
improvizācijas (pieteikties pa 
tālr. 23309372).
Katru darba dienu plkst. 14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
Psihologa bezmaksas konsul-
tācijai pierakstīties var pa tāl-
ruņiem 67980091; 27701165.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 

apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
10.00-13.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivi-
tātes bērniem.
Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
No 5. augusta centrs ver durvis 
saviem apmeklētājiem.
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis: 27660523.

12.08-30.08. Literatūras izstāde 
veltīta zviedru rakstniecei Tūvei 
Jansoni „Muminu mamma un 
jūra”. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 31.08. Tematiskā izstāde 
„Ēst garšīgi un veselīgi: gata-
vo pats!”.

21. Latvijas Politiski represēto personu salidojums 
Ikšķiles brīvdabas estrādē notiks

3. augustā plkst. 12.00. 
Plkst. 11.20 uz Ikšķili no Salaspils kultūras nama aties autobuss.

Vairāk informācijas, zvanot Salaspils politiski represēto  
nodaļas priekšsēdētājai Zojai Rimšai, tālr. 29254353.

Gandrīz 70% strādājošo ir gatavi iesaistīties, lai uzlabotu dzīvi Latvijā, taču nezina, ko 
darīt, ja darba vietā novēroti pārkāpumi, kas apdraud sabiedrības intereses. Tagad arī pie 
mums, līdzīgi kā vairākās citās Eiropas Savienības valstīs, ir ieviesti trauksmes celšanas 
mehānismi, kas palīdz iesaistīties dažādu sabiedrības interešu kaitējumu novēršanā.

Izstrādāta trauksmes celšanas sistēma 
novada domes Administrācijā

1. maijā stājies spēkā Trauksmes 
celšanas likums. Tā mērķis ir 
sabiedrības interesēs veicināt 
trauksmes celšanu par pārkāpu-
miem un nodrošināt trauksmes 
celšanas mehānismu izveidi un 
darbību, kā arī trauksmes cēlēju 
pienācīgu aizsardzību.

Kas ir trauksmes celšana?
Trauksmes celšana ir iespē-

ja veicināt likumīgu, godprātīgu, 
atklātu un pārredzamu organizā-
ciju darbību publiskajā un privā-
tajā sektorā, izmantojot tiesības 
brīvi paust savu viedokli, tādējā-
di palīdzot novērst pārkāpumus, 
pirms nodarīts kaitējums sabied-
rības interesēm, vienlaikus aizsar-
gājot trauksmes cēlējus no nelab-
vēlīgām sekām.

Kāda ir iekšējā trauksmes 
celšanas sistēma Salaspils 
novada domes Administrācijā? 

Trauksmes cēlējs iesniegu-
mu (trauksmes cēlēja ziņojumu) 
iesniedz, ievērojot Iesniegumu 
likuma 3. pantā noteikto un norā-
dot, ka tas ir trauksmes cēlēja 
ziņojums, vai izmantojot trauk-
smes cēlēja ziņojuma veidlapu.

Aizpildītu trauksmes cēlēja ziņo-
juma veidlapu vai iesniegumu ar 
norādi, ka tas ir trauksmes cēlēja 
ziņojums, var iesniegt arī: 

• nosūtot to uz speciāli trauk-
smes cēlēju ziņojumiem izvei-

dotu e-pasta adresi: trauksme@
salaspils.lv; 

• ziņojot mutvārdos atbildīgajai 
personai Salaspils novada domes 
Administrācijā Annai Bālei; 

• ievietojot to Administrācijas 
telpās speciāli trauksmes cēlēju 
ziņojumiem izveidotā pastkastē. 

Ja trauksmes cēlēja iesniegums 
tiek iesniegts, ziņojot mutvārdos 
atbildīgajai personai, tas trauk-
smes cēlāja klātbūtnē tiek nofor-
mēts rakstveidā.

Vairāk informācijas par iek-
šējo trauksmes celšanas sis-
tēmu Salaspils novada domes 
Administrācijā – to regulējošajiem 
dokumentiem un veidlapu meklē-
jiet vietnē www.salaspils.lv. 

Pirms celt trauksmi, atbildiet 
uz 3 jautājumiem!

Vai jūs esat trauksmes cēlējs?

Jūsu rīcībā ir informācija par 
iespējamu pārkāpumu, kas var kai-
tēt sabiedrības interesēm. Šī infor-
mācija ir iegūta, veicot darba pie-
nākumus. Jums ir pamats uzskatīt, 
ka šī informācija ir patiesa.

Vai jūs zināt, kas ir 
pārkāpums?

Pārkāpums ir noziedzīgs noda-
rījums, administratīvs pārkāpums 
vai cits tiesību normu pārkāpums, 
kā arī saistošu ētikas vai profesio-
nālo normu pārkāpums, kas kaitē 
sabiedrības interesēm.

Vai jums ir atbilstoša 
informācija?

Trauksmi var celt par pārkāpumu 
neatkarīgi no jomas, kurā jūs strā-
dājat. Vienlaikus likumā nosauktas 
15 īpaši svarīgās jomas, kurās pār-
kāpumi apdraud sabiedrības inte-
reses. Trauksmes cēlējam jārīkojas 
atbildīgi un pārdomāti, sniedzot 
pamatotu informāciju, kas norāda 
uz iespējamu pārkāpumu.

Kas nav trauksmes celšana?
Trauksmes celšana nav nepatie-

su ziņu sniegšana, ziņošana par 
personīgu interešu aizskārumu vai 
valsts noslēpumu saturošas infor-
mācijas izpaušana.

Materiāls veidots, pamatojoties 
uz avotu www.trauksmescelejs.lv.



PIEKTDIENA, 2. augusts, 20198 

Lai dzīvība 
nepārtrūkst… 
Ziedo asinis 
Salaspilī!
Aicinām piedalīties  Donoru 
dienā, kas norisināsies 22. 
augustā no plkst. 10.00 līdz 
14.00 Salaspils Sociālajā 
centrā, Skolas ielā 7. 

Ierodoties ziedot asinis, līdzi 
jāņem personu apliecinošs doku-
ments, kā arī jāsagatavo bankas 
konta numurs, uz kuru pēc asins 
nodošanas tiks veikts pārskatījums. 
Ziedot asinis var cilvēki vecumā 
no 18 līdz 65 gadiem, kuru svars 
nav mazāks par 50 kilogramiem. 
Būtiski, lai donors nebūtu node-
vis asinis vismaz pēdējās deviņas 
nedēļas, kā arī gada laikā asins 
nodošanas reižu skaits nepārsnieg-
tu četras reizes sievietēm un sešas 
reizes vīriešiem. 

Asins ziedošanas dienā donoram 
ieteicams ieturēt vieglu ēdienrei-
zi un uzņemt vismaz četras glāzes 
šķidruma. Pirms asins nodošanas 
nedrīkst lietot alkoholu, kā arī trek-
nus un asus ēdienus. Vismaz divas 
vai trīs stundas pirms asins nodoša-
nas nedrīkst arī smēķēt – tas sama-
zina skābekļa daudzumu asinīs.

Viena asins deva palīdz vidē-
ji trīs cilvēkiem. Asinis ir nepie-
ciešamas operācijas laikā, pacien-
tiem ar akūtām asiņošanām, kā 
arī onkoloģisko, hematoloģis-
ko un citu pacientu ārstēšanā. 
Katrs asins un asins komponentu 
donors saņem: 

• morālu gandarījumu;

• uzkodu komplektu;
• kompensāciju zaudētā asins 

apjoma atjaunošanai 4,27 eiro 
(kompensāciju donoriem izmaksā 
bezskaidras naudas pārskaitījuma 
formā uz donora norādīto kontu);

• izziņu par asins nodošanu, 
kuru, iesniedzot darba devējam, 
var saņemt apmaksātu brīvdienu;

• Donora privilēģiju karti, 
gada laikā (365 dienu ietvaros) 
ziedojot asinis trīs vai vairāk rei-
zes. Privilēģiju karte dod iespēju 
saņemt dažādas atlaides.

Šogad Salaspilī jau ir notikušas 
divas donoru dienas, kurās asinis 
ir nodevuši 56 iedzīvotāji, tostarp 
septiņi to darīja pirmo reizi.

Līdz 23. augustam var iesniegt 
pieteikumus Kultūras projektu 
konkursa 3. kārtai. Tajā tiks 
izskatīti mazie projekti ar 
līdzfinansējumu līdz 700 eiro. 

Kultūras projektu pieteikumi jāie-
sniedz Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā. 
Izvērtēšanas komisijas sēde notiks 
29. augustā, savukārt rezultāti tiks 
apstiprināti 12. septembra kārtējā 
domes sēdē. 

Aicina iesniegt 
pieteikumus 
Kultūras 
projektu 
konkursam


